ATA  DA  20ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  COMISSÃO  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS,
OCUPAÇÃO  DO  SOLO,  SAÚDE,  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  EDUCAÇÃO,  ESPORTE,
CULTURA E TURISMO…………………………………………………………………………….

Aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 8h30min (oito horas e trinta
minutos),  na  Unidade  da  Câmara  Municipal  da  Estância  Turística  de  Ibitinga,  situada  à  Rua
Prudente  de  Morais,  nº  971 –  Centro,  realizou-se  a  20ª  Reunião Ordinária  da Comissão de
Serviços Públicos, Ocupação do Solo, Saúde, Assistência Social, Educação, Esporte, Cultura e
Turismo.  Estiveram presentes  os  seguintes  membros:  Vereador José  Rocha,  Vereador Célio
Aristão e  Vereador Murilo Bueno.  Apresentada a  Ata da reunião do dia 18/09,  aguardando
assinatura.  Apresentada  a  Ata  da  reunião  do  dia  25/09,  aguardando  assinatura.  Respondido,
através da MTR 568/2025, o Requerimento nº 476/2025, que solicitava informações à Secretaria
de  Educação  sobre  a  merenda  escolar.  Encontra-se  em  análise  pela  Comissão,  aguardando
apreciação em conjunto com o Requerimento nº 650/2025 e o Ofício nº 172/2025 da Secretaria de
Educação, referentes aos casos de alunos com Transtorno do Espectro Autista (TEA) nas escolas
municipais, bem como aos benefícios legais concedidos a esses alunos. Foi realizada a Audiência
Pública das Metas, com questionamentos dirigidos à Secretária de Educação. A Comissão decidiu
manter o assunto em aberto até a conclusão das visitas às escolas. Em 30/09, a Comissão recebeu
novos  projetos,  sendo nomeados  seus  relatores:  PLO 79/2025 –  Vereador  Célio  Aristão;  PLO
81/2025 – Vereador Murilo Bueno;  PLO 136/2025 – Vereador Célio Aristão;  PLO 151/2025 –
Vereador Célio Aristão;  PLO 152/2025 – Vereador José Rocha;  PLO 154/2025 – Vereador José
Rocha;  PDL 7/2025 – Vereador Murilo Bueno; Em  30/09, o  PLO 42/2025 retornou à Comissão
para análise da Emenda nº 1, tendo como relator o Vereador José Rocha. Em 01/10, a Comissão
recebeu o  PLO 145/2025, designando como relator o Vereador  José Rocha.  Sob a relatoria do
Vereador Murilo Bueno: PLO 81/2025 –  Novo. Emitiu  parecer favorável da Comissão.  PDL
7/2025 – Novo. Emitiu parecer favorável da Comissão.  PLO 119/2025 – Aguardando protocolo
do parecer.  Sob a relatoria do Vereador Célio Aristão: PLO 79/2025 –  Novo. Emitiu  parecer
favorável da Comissão.  PLO 136/2025 –  Novo. Emitiu  parecer favorável da Comissão.  PLO
151/2025 –  Novo. Emitiu  parecer favorável da Comissão.  Sob a relatoria do Vereador José
Rocha: PLO 152/2025 – Novo. Emitiu parecer favorável da Comissão.  PLO 154/2025 – Novo.
Emitiu  parecer favorável da Comissão.  PLO 145/2025 –  Novo. Emitiu  parecer favorável da
Comissão. Emenda nº 1 ao PLO 42/2025 – Novo. Emitir parecer favorável da Comissão. PLO
141/2025 –  Emitir  parecer favorável  da Comissão.  PLO 77/2025 –  Em 25/09 protocolado o
parecer. Trâmite do projeto encerrado na Comissão. A Comissão tem realizado visitas às escolas
dos bairros periféricos, a fim de levantar a situação estrutural dos prédios e suas necessidades,
bem como questionar  sobre  a  merenda escolar.  Os  apontamentos  estão  sendo  registrados  em
relatório,  que  será  posteriormente  protocolado  junto  à  Câmara.  Aguardam-se  respostas dos
seguintes requerimentos:  REQ 625/2025 –  Escola Archangelo Martinelli  – Prazo:  26/09;  REQ
626/2025 – Escola Roberto Massola – Prazo: 26/09; REQ 627/2025 – Escola Armando Tramontina
– Prazo: 26/09; REQ 624/2025 – Escola Leonor Mendes – Prazo: 26/09; REQ 623/2025 – Escola
Delfina Gomes – Prazo: 26/09;  REQ 622/2025 – Escola Rosa Monteforte – Prazo: 26/09;  REQ
621/2025 – Escola Maria Lúcia – Prazo: 26/09; REQ 648/2025 – Escola Sandra Siviero – Prazo:
26/09;  REQ 665/2025 – Escola Álvaro Lepera – Prazo: 26/09;  REQ 666/2025 – Escola Abigail
Camargo – Prazo: 26/09;  REQ 647/2025 – Casos de alunos com TEA – Prazo: não informado;
REQ 649/2025 – Gastos com infraestrutura – Prazo: não informado; REQ 572/2025 – Secretaria de
Esporte – Relatório apresentado em tribuna – Prazo: 28/09; REQ 571/2025 – Secretaria de Esporte

P
ág

. 1
/2

 -
 A

ta
 d

a
20

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

O
S

P
, e

m
 0

2/
10

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
LI

O
 R

O
B

E
R

T
O

 A
R

IS
T

A
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código D6A0-1B40-DE5C-FA77

– Futebol amador e futsal – Prazo: 28/09;  REQ 650/2025 – Conselho de Alimentação Escolar –
Prazo: 11/10; REQ 437/2025 – Reclassificação de cargos públicos (referências 5, 6 e 7 para 8, 9 e
10) – Prazo: 04/08. Apresentada ata/relatório da explanação feita pela Secretária de Educação
junto  à  Tribuna  da  Sessão  de  09/09.  A  Comissão  deliberou  que  o  assunto  será  concluído
juntamente com o relatório final das visitas às escolas. A Comissão decidiu ainda  convocar o
Presidente da Câmara para participar da reunião da  Comissão de Solo no dia  09/10, a fim de
tratar  sobre  o  cumprimento da Lei  nº  4.174,  que  estabelece  os  critérios  para concessão de
denominação de próprio, via e logradouro público. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
declarou encerrada a reunião. Eu,  Vereador Murilo Cavalheiro Bueno, Secretário da Comissão,
lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes. Ibitinga,
02 de outubro de 2025………………………………………………………………………………..

Presidente – Vereador José Aparecido da Rocha…………………………………………………..

Vice-Presidente – Vereador Célio Aristão………………………………………………………….

Secretário – Vereador Murilo Bueno ……………………………………………………………….

P
ág

. 2
/2

 -
 A

ta
 d

a
20

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

O
S

P
, e

m
 0

2/
10

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
LI

O
 R

O
B

E
R

T
O

 A
R

IS
T

A
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código D6A0-1B40-DE5C-FA77

	ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OCUPAÇÃO DO SOLO, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO…………………………………………………………………………….

		2025-10-08T23:19:11+0000

		2025-10-09T10:35:20+0000

		2025-10-13T17:39:52+0000